

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 4 E RESPOSTAS – PREGÃO 15/2023

Apresentado pela empresa: CTRLTECH Conversão de Energia S/A.

Referente ao serviço de instalação, faz parte do escopo o desligamento dos dois nobreaks existentes, e precisamos saber o seguinte:

1. A infraestrutura (calhas, eletrodutos, cabeamento de alimentação e etc.) dos equipamentos existentes serão reaproveitados para a os dois novos Nobreaks?

Resposta: Sim, a infraestrutura existente será aproveitada.

2. Os disjuntores que atualmente alimentam os Nobreaks existentes serão mantidos (reaproveitados) ou serão substituídos pela Contratante?

Resposta: Sim, os disjuntores atuais serão mantidos.

3. Os serviços de remoção e/ou descarte dos nobreaks e bancos de baterias existentes serão de responsabilidade da Contratante ou da Contratada?

Resposta: Conforme item 5.2 do Termo de Referência, os bens deverão ser entregues e instalados, sem ônus para o TRT 7ª Região, no horário das 08 horas às 15 horas, em dias úteis, no seguinte endereço:

4. O local de instalação dos novos nobreaks é de fácil acesso, ou deve ser levado até o local de instalação utilizando escadas e/ou elevadores?

Resposta: Os equipamentos deverão ser levados até o local de instalação utilizando-se escadas e/ou elevadores.

5. Os serviços deverão ser executados durante a semana em horário comercial ou em final de semana?

Resposta: O desfazimento dos equipamentos atuais é responsabilidade da Contratante.